
平成28年度 
入院患者満足度アンケート 

 
集計結果 



2% 

6% 

12% 

6% 

9% 

21% 

21% 

23% 

患者様の年齢 

20歳未満 

20-29歳 

31-39歳 

40-49歳 

50-59歳 

60-69歳 

70-79歳 

80歳以上 



46% 

54% 

患者様の性別 

男性 

女性 



84% 

15% 

1% 

アンケートの記入者 

本人 

家族 

その他 



81% 

9% 

7% 

1% 1% 1% 

お住まいの地域 

敦賀市内 

美浜町 

若狭町 

嶺北 

滋賀県 

その他 



36% 

64% 

入院回数 

1回目 

2回目以上 



14% 

16% 

14% 

5% 7% 

12% 

16% 

16% 

入院病棟 

本館3階 

本館4階 

本館5階 

本館6階 

本館7階 

北3階 

北4階 

北5階 



15% 

25% 

17% 

24% 

13% 

6% 

0% 

入院期間 

3日未満 

3日-1週間 

1-2週間 

２週-１ヵ月 

１-２ヵ月 

２ヵ月以上 

１年以上 



30% 

14% 

1% 1% 

13% 

7% 

7% 

5% 

1% 

21% 

当院を選んだ一番の理由 

近いから 

信頼できる医師 

評判が良いから 

対応が良いから 

他医療機関からの紹介 

複数科がある 

設備が充実 

家人・知人の勧め 

ホームページを見て 

救急車で運ばれたから 



56% 
32% 

11% 

1% 0% 

そう思う 

ややそう思う 

どちらともいえない 

あまりそう思わない 

そう思わない 

当院全体の印象として良かったと思いますか 



73% 

21% 

 
5% 

1% 0% 

そう思う 

ややそう思う 

どちらともいえない 

あまりそう思わない 

そう思わない 

もし将来同じ病気にかかったとしたら、 
再び当院に来ると思いますか 



52% 

22% 

22% 

3% 1% 

そう思う 

ややそう思う 

どちらともいえない 

あまりそう思わない 

そう思わない 

あなたの知り合いから、どこか病院を紹介してほしいと
相談を受けたら、当院を紹介しようと思いますか 



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

病棟および病室の環境 

病棟および病室の空調 

病棟および病室の清掃 

病室の設備 

院内の見取り図や案内表示 

待合室の広さ椅子の数 

院内放送 

ナースコール 

施設の評価１ 

不満 やや不満 普通 やや満足 満足 



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

トイレ 

洗面所 

車椅子（数・配置・故障） 

面会時間の表示 

消灯・起床時間 

CSプラン 

売店の品ぞろえ 

総合的に 

施設の評価２ 

不満 やや不満 普通 やや満足 満足 



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

スムーズな対応 

記入内容・方法 

領収書・明細の分かり易さ 

対応(親切さ・丁寧さ） 

手続きの容易さ 

入院案内窓口と手続きの評価 

不満 やや不満 普通 やや満足 満足 



2% 4% 

28% 

39% 

27% 

入院案内での待ち時間 

5分以内 

15分以内 

30分以内 

60分以内 

60分以上 



19% 

22% 

22% 

17% 

9% 

11% 

入院案内窓口で戸惑ったこと 

①入院準備品  

②書類記入方法  

③金銭面  

④身体状況  

⑤入院期日(予約日） 

⑥その他 



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

入院について十分な説明 

入院後の治療説明 

技術と知識 

礼儀正しく、親切で丁寧か 

言葉遣い、態度、身だしなみ 

患者希望を取り入れているか 

共感的か 

プライバシーの保護 

安全に注意しているか 

担当医師を、信頼できるか 

総合的な満足度 

医師の評価  

不満 やや不満 普通 やや満足 満足 



5% 
6% 

1% 

6% 1% 

3% 

9% 

2% 

0% 
67% 

診察時にもっと説明してほしいと思っ

たことはなんですか 
1.どんな病気か 

2．日常生活上の注意  

3．何のための薬 

4．薬の副作用  

5．何のための検査か 

6．治療方法  

7．治療期間  

8．治療にかかる費用  

9．その他 

⒑特にない 



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

素早い対応 

知りたいことを 

教えてくれるか 

声のかけやすさ 

心の支えとなって 

くれるか 

看護師同士の 

引継ぎ 

十分な注意 

言葉遣い、態度 

身だしなみ 

総合的な満足度 

看護師の評価 

不満 やや不満 普通 やや満足 満足 



52% 

29% 

17% 

1% 1% 

満足する診療を受けられましたか 

満足 

やや満足 

普通 

やや不満 

不満 



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

説明に納得でき、 

検査・治療できたか 

言葉遣い、態度 

身だしなみ 

検査技師の評価 

不満 やや不満 普通 やや満足 満足 

はい 92人 いいえ 8人 
挨拶・検査の 

説明があったか 



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

薬の説明に 

納得できたか 

言葉遣い、態度 

身だしなみ 

薬剤師の評価 

不満 やや不満 普通 やや満足 満足 

はい 68% いいえ 32% 
職名・名前・訪問の 

目的の説明があったか 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

リハビリ内容 

進行状況の満足度 

言葉遣い、態度 

身だしなみ 

リハビリテーションの評価 

不満 やや不満 普通 やや満足 満足 



0% 3% 

5% 

38% 54% 

5分以内 

15分以内 

30分以内 

60分以内 

60分以上 

リハビリ予定時間から、開始までの
待ち時間はいかがですか 



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

病院の食事に満足しているか 

適時に適温の 

食事提供ができているか 

治療食・行事食・選択食 

個人対応食（アレルギー対応・形態など） 

の食事対応の満足度 

栄養士の挨拶・説明 

内容、身だしなみ 

食事・栄養管理の評価 

不満 やや不満 普通 やや満足 満足 



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

挨拶や仕事ぶり 

は丁寧か 

言葉遣い、態度、 

身だしなみ 

看護補助者の評価 

不満 やや不満 普通 やや満足 満足 



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

業務開始時の挨拶や 

声掛け、仕事ぶりは丁寧か 

言葉遣い、態度、 

身だしなみ 

看護助手の評価 

不満 やや不満 普通 やや満足 満足 


